CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

1/3
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 96470-6083/ E-mail: corem2r@gmail.com
www.corem2r.org

ATA DA 205ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
 DO CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 2ª REGIÃO

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, com participação virtual, por
Skype, iniciou-se às vinte horas e trinta minutos, a 205ª Reunião Extraordinária do COREM
2R com a presença dos seguintes Conselheiros: Felipe da Silva Carvalho (COREM 2R 1042-
I), Ângela Maria Chiesi Moliterno de Oliveira (COREM 2R 0166-I), Isabel Maria Carneiro de
Sanson Portella (COREM 2R 0451-I), Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I),
Paula Nunes Costa (COREM 2R 0886-I), Gustavo Oliveira Tostes (COREM 2R 1022-I),
Patricia Danza Greco (COREM 2R 0700-I). Ausências justificadas das Conselheiras Celia
Maria Corsino (COREM 2R 0005-I) e Tatiana Avelino de Souza Pereira (COREM 2R 0625-I).
A reunião foi aberta pelo Presidente Felipe Carvalho que conferiu o quórum e deu inicio aos
trabalhos na seguinte ordem: 1. Deliberação sobre a participação do COREM 2R no XIII
ENEMU: o Presidente apresentou o Processo Administrativo n.º 001/2023-A no qual constam
a carta convite da Comissão Organizadora do XIII Encontro Nacional dos Estudantes de
Museologia – XIII ENEMU(fl. 05-06) para a participação do COREM 2R na Mesa de Abertura
do evento, a realizar-se entre os dias 24 e 28 de julho de 2023 na cidade de Ouro Preto –
MG. Ressaltou que o ENEMU é um evento já consolidado no cenário da Museologia nacional,
estando em sua 13ª edição, estruturando-se como espaço de debate, articulação e demandas
da classe estudantil para a Museologia em geral. Nestes eventos são apresentadas e
discutidas entre estudantes, profissionais e representantes dos poderes públicos as
demandas de renovação, adequação e criação de políticas públicas para os estudantes que,
dentro de poucos anos ou poucos meses, estarão aptos a serem registrados como
museólogos nos COREMs e para pleitear sua colocação no mercado de trabalho - exercendo
a profissão regulamentada. Logo, trata-se de um importantíssimo espaço de discussão e
intercâmbio de vivências, de amplitude nacional, na medida em que estarão presentes
discentes dos quase 20 cursos de graduação em Museologia existentes no país – principal
público alvo do evento. Considerou a relevância extrema do evento para a Museologia e para
os Conselhos Regionais de Museologia - COREMs, órgãos com a atribuição de orientar,
disciplinar e fiscalizar o exercício profissional da Museologia no país. Lembrou que a ocasião
também possibilita o contato entre os órgãos disciplinadores e reguladores com aqueles que
serão profissionais museólogos registrados nos COREMs em um futuro próximo,
possibilitando, um contato mais próximo entre os COREMs e os futuros profissionais. Assim,
solicitou a apreciação do Plenário quanto à participação do COREM 2R no evento e a escolha
de representante. Por unanimidade, os Conselheiros presentes indicaram como representante
o Conselheiro Presidente Felipe Carvalho (1042-I) e aprovaram a participação do COREM 2R
no evento. Ficou autorizada, por unanimidade, a aquisição de passagens rodoviárias ida e
volta (Rio de Janeiro X Ouro Preto X Rio de Janeiro) para a participação do representante do
COREM 2R no XIII ENEMU e o pagamento de 6 (seis) diárias (23/07/2023 a 29/07/2023) para

CLASSIFICAÇÃO DO DOCUMENTO: [ X  ] PÚBLICO
 [     ] RESERVADO
 [     ] SECRETO
 [     ] ULTRASECRETO

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

57
a8

bb
b1

ca
b1

ea
e3

6c
55

da
62

b9
e4

5c
1b

85
76

f7
3d

cb
db

ad
44

dd
ac

ce
90

b8
dd

f5
ed

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/b
3b

4c
e6

72
b1

34
4e

b3
31

50
ae

3e
e4

c8
58

c9
13

80
5e

98
fe

8f
8a

c7

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

2/3
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 96470-6083/ E-mail: corem2r@gmail.com
www.corem2r.org

viabilizar hospedagem, alimentação e transporte do representante durante o evento, nos
temos da Portaria COREM 2R n.º 012/2022 e da Instrução Normativa COFEM n.º 004/2022.
Passando ao próximo ponto 2. Deliberação sobre apoio do COREM 2R ao XIII ENEMU:  o
Presidente informou sobre o recebimento de carta (fl. 03-04) solicitando apoio institucional do
COREM 2R ao XIII ENEMU. Informou que em 29/06/2023 o COREM 2R e o COREM 1R
realizaram reunião com a Comissão Organizadora do XIII ENEMU de forma a entender as
dificuldades da organização e verificar as possibilidades de apoio para a realização do
evento. Foram apresentadas as demandas de apoio, sobretudo para a impressão e confecção
de camisetas para o evento - objeto da solicitação de apoio remetida. Porém, durante a
reunião foi constatada a dificuldade de alguns cursos de Museologia em possibilitar o
translado de seus alunos para a participação no evento. No caso dos cursos sediados na
jurisdição do COREM 2R, foi relatada pela Comissão Organizadora do ENEMU a dificuldade
no translado dos alunos tanto da UNIRIO (Rio de Janeiro – RJ) quanto da UFMG (Belo
Horizonte – MG). No caso da UFMG, segundo as informações obtidas a Universidade não
teria disponibilidade de oferecimento de ônibus para translado dos alunos, inclusive daqueles
que já possuem trabalhos aprovados para apresentação no evento. No caso da UNIRIO, o
ônibus para transporte interestadual estaria com defeito e passando por manutenção, estando
impossibilitado para realização de viagens neste momento. Portanto, ao considerar que o
evento tem a perspectiva de ser um espaço de discussão e intercâmbio com foco nos
estudantes de Museologia, esta Presidência sugeriu à Comissão Organizadora do XIII
ENEMU a substituição do apoio institucional para confecção de camisetas pelo apoio no
sentido de viabilizar a participação dos alunos da UNIRIO e da UFMG no evento, por meio do
fretamento de ônibus ou vans para o translado, respeitadas as possibilidades orçamentárias
do COREM 2R para o exercício de 2023. Durante o procedimento de cotação para o
fretamento de ônibus para o translado dos alunos da UNIRIO entre Rio de Janeiro e Ouro
Preto, verificou-se, entretanto, que o valor do serviço apresentado nos orçamentos (fl. 08-11)
estaria muito além das possibilidades orçamentárias do COREM 2R. O Presidente informou
que os alunos da UNIRIO tiveram reunião com a Reitoria no dia 17/07/2023 e que a UNIRIO
aceitou arcar com o aluguel de um ônibus para o translado de seus alunos, liberando o
COREM 2R dessa incumbência financeira. Assim, solicitou a apreciação do Plenário quanto
ao pagamento do translado dos alunos da UFMG para participação no evento como apoio
institucional do COREM 2R ao evento, conforme orçamentos apresentados às fl. 12-15. O
Plenário, por unanimidade, deliberou a favor do apoio ao XIII ENEMU com o pagamento do
transporte rodoviário de 15 alunos da UFMG para participação no evento, nos termos do
orçamento apresentado às fl. 12-13, totalizando R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), pela
empresa MG TUR Viagens, Locações e Transportes Ltda, CNPJ: 16.857.082/0001-25,
Embratur: 11.004401.30.0001-2. O Presidente informou que em contrapartida ao apoio
institucional o XIII ENEMU ficará obrigado a aplicar a logomarca do COREM 2R nos materiais
do evento sob a chancela “apoio institucional” e que a organização do evento ficará obrigada
a prover 5 (cinco) gratuidades de inscrições no evento para profissionais museólogos,
registrados no COREM 2R e que atuem em museus da cidade de Ouro Preto. O Plenário, por
unanimidade, aprovou as contrapartidas. Às vinte e uma horas e cinquenta minutos, a 205ª
Reunião Extraordinária foi finalizada e eu, Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella, Primeira
Secretária, lavrei a presente Ata que vai por mim assinada por todos os Conselheiros
presentes.

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

57
a8

bb
b1

ca
b1

ea
e3

6c
55

da
62

b9
e4

5c
1b

85
76

f7
3d

cb
db

ad
44

dd
ac

ce
90

b8
dd

f5
ed

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/b
3b

4c
e6

72
b1

34
4e

b3
31

50
ae

3e
e4

c8
58

c9
13

80
5e

98
fe

8f
8a

c7

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

3/3
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 96470-6083/ E-mail: corem2r@gmail.com
www.corem2r.org

Ata aprovada eletronicamente em 20/07/2023.

______________________________                            _______________________________

FELIPE CARVALHO(COREM 2R 1042-I)                                                       ANGELA MOLITERNO(COREM 2R 0166 – I)
Conselheiro Efetivo/ Presidente                                                                   Conselheira Efetiva /Tesoureira

______________________________                            _______________________________

ISABEL PORTELLA(COREM 2R 0451 – I)                                                    ANA PORTUGAL (COREM 2R 0654 – I)
Conselheira Efetiva/  1ª Secretária                                                               Conselheira Efetiva/ 2ª Secretária

______________________________                            _______________________________

PAULA NUNES COSTA (COREM 2R 0886-I)                                               GUSTAVO TOSTES(COREM 2R 1022 – I)
Conselheira Efetiva                                                                                       Conselheiro Suplente

______________________________

PATRICIA DANZA (COREM 2R 0700-I)
Conselheira Suplente

Assinado eletronicamente Angela O

Paula C

Isabel P

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 #

57
a8

bb
b1

ca
b1

ea
e3

6c
55

da
62

b9
e4

5c
1b

85
76

f7
3d

cb
db

ad
44

dd
ac

ce
90

b8
dd

f5
ed

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/b
3b

4c
e6

72
b1

34
4e

b3
31

50
ae

3e
e4

c8
58

c9
13

80
5e

98
fe

8f
8a

c7

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 20 jul 2023 às 20:43:27
Identificação: #b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente Angela O
Felipe Carvalho Angela Oliveira

Conselho Regional de Museologia 2ª ... 606.688.657-68
Signatário Signatário

Paula C
Paula Costa Gustavo Tostes

129.122.857-80 136.410.177-77
Signatário Signatário

Isabel P
Patrícia Greco Isabel Portella

082.749.057-76 045.343.347-29
Signatário Signatário

Ana Portugal
079.215.887-35

Signatário

HISTÓRICO

20 jul 2023

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #57a8bbb1cab1eae36c55da62b9e45c1b8576f73dcbdbad44ddacce90b8ddf5ed

https://valida.ae/b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7
https://valida.ae/b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 20 jul 2023 às 20:43:27
Identificação: #b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7

15:13:23
Felipe da Silva Carvalho criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região -
Presidente, E-mail: presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89)

20 jul 2023
15:13:25

Felipe da Silva Carvalho (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região - Presidente, E-mail:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89) visualizou este documento por meio do IP
200.152.98.210 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

20 jul 2023
15:13:31

Felipe da Silva Carvalho (Empresa: Conselho Regional de Museologia 2ª Região - Presidente, E-mail:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 124.122.807-89) assinou este documento por meio do IP
200.152.98.210 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

20 jul 2023
18:48:28

Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (E-mail: isabel.portella@gmail.com, CPF: 045.343.347-29)
visualizou este documento por meio do IP 179.218.1.56 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro -
Brazil

20 jul 2023
18:48:46

Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (E-mail: isabel.portella@gmail.com, CPF: 045.343.347-29) assinou
este documento por meio do IP 179.218.1.56 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

20 jul 2023
15:14:54

Angela Moliterno de Oliveira (E-mail: angela.molhaterno@gmail.com, CPF: 606.688.657-68) visualizou este
documento por meio do IP 187.67.34.119 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

20 jul 2023
15:15:21

Angela Moliterno de Oliveira (E-mail: angela.molhaterno@gmail.com, CPF: 606.688.657-68) assinou este
documento por meio do IP 187.67.34.119 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

20 jul 2023
20:43:08

Ana Paula de Souza Portugal (E-mail: anaportugal.museu@gmail.com, CPF: 079.215.887-35) visualizou este
documento por meio do IP 191.185.78.156 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

20 jul 2023
20:43:27

Ana Paula de Souza Portugal (E-mail: anaportugal.museu@gmail.com, CPF: 079.215.887-35) assinou este
documento por meio do IP 191.185.78.156 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

20 jul 2023
15:16:46

Paula Nunes Costa (E-mail: paulamuseo@gmail.com, CPF: 129.122.857-80) visualizou este documento por
meio do IP 201.62.37.1 localizado em Vitória - Espirito Santo - Brazil

20 jul 2023
15:17:06

Paula Nunes Costa (E-mail: paulamuseo@gmail.com, CPF: 129.122.857-80) assinou este documento por
meio do IP 201.62.37.1 localizado em Vitória - Espirito Santo - Brazil

20 jul 2023
15:26:40

Gustavo Oliveira Tostes (E-mail: gustavtostes@gmail.com, CPF: 136.410.177-77) visualizou este documento
por meio do IP 189.40.80.90 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

20 jul 2023
15:28:04

Gustavo Oliveira Tostes (E-mail: gustavtostes@gmail.com, CPF: 136.410.177-77) assinou este documento
por meio do IP 189.40.80.90 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

20 jul 2023
15:40:19

Patrícia Danza Greco  (E-mail: patriciadanza@gmail.com, CPF: 082.749.057-76) visualizou este documento
por meio do IP 177.41.49.128 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

20 jul 2023
15:40:23

Patrícia Danza Greco  (E-mail: patriciadanza@gmail.com, CPF: 082.749.057-76) assinou este documento
por meio do IP 177.41.49.128 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #57a8bbb1cab1eae36c55da62b9e45c1b8576f73dcbdbad44ddacce90b8ddf5ed

https://valida.ae/b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7
https://valida.ae/b3b4ce672b1344eb33150ae3ee4c858c913805e98fe8f8ac7